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WYNIKI:
I miejsce - Anna Reca-Skrzeczyna 

i Genowefa Ziołnowska (1,65kg),
II  miejsce  -  Bożena  Reca  i  Dawid 

Hryniewicz (1,42 kg),
III miejsce - Ludwik Kapiszka i Domi-

nik Kapiszka (1,36 kg).

niemal 140 osób w wieku 70+ 
spotkało się 7 listopada w gmin-
nym centrum kultury i bibliote-
ce w parchowie z okazji gmin-
nych obchodów dnia seniora. 
uroczystości w wypełnionej 
po brzegi sali widowiskowej 
obiektu przy ulicy kartuskiej 
5 rozpoczęły się od życzeń i ser-
deczności, które pod adresem 
seniorów skierował m.in. an-
drzej dołębski - wójt gminy par-
chowo, aleksander jankowski 
- wicewojewoda pomorski, ks. 
jerzy zgoda – proboszcz parafii 
pw. św. mikołaja w parchowie 
oraz waldemar jakubek – prze-
wodniczący rady gminy par-
chowo. 

-  Bardzo  się  cieszę,  że  seniorzy  tak 
licznie nas odwiedzili w ten  listopadowy 
dzień  –  mówi  Mirosława  Więckowska, 
kierownik  Gminnego  Ośrodka  Pomocy 
Społecznej  w  Parchowie.  –  Organizuje-
my to wydarzenie regularnie, by spotkać 
się z seniorami przy jednym stole i po pro-
stu porozmawiać. To bardzo ważne świę-
to  i  doskonała  okazja  do  podkreślenia 
wyjątkowej roli osób starszych w naszym 
społeczeństwie.  Atmosfera  spotkania 
była jak zawsze wyjątkowa, wypełniona 
dobrą zabawą i humorem.

Poczęstunek  na  to  wydarzenie  przy-
gotowały Panie  z Koła Gospodyń Wiej-
skich  z  Parchowa.  Podczas wydarzenia 
zorganizowanego  przez  Gminny  Ośro-
dek  Pomocy  Społecznej  nie  mogło 
zabraknąć  części  artystycznej.  Swoje 
zdolności  taneczne  i  wokalne  zapre-
zentowała publiczności grupa seniorów 
z Klubu „Senior+”. Zagrał jeszcze Włodzi-
mierz Uściński, a zaśpiewała Renata Do-
meracka.  Organizację  przedsięwzięcia 
wsparło Gminne Centrum Kultury i Biblio-
teka z Parchowa. 

TŁUM SENIORÓW W GCKIB
W paRChOWIE

osiem dwuosobowych zespołów 
wzięło udział w niedzielnym (1.10) 
grzybobraniu, które wspól-
nie z urzędem gminy parchowo 
i nadleśnictwem lipusz po raz 
kolejny zorganizowało gminne 
centrum kultury i biblioteka 
w parchowie. przedsięwzięcie, 
którego celem jest promocja 
walorów regionu przeprowa-
dzone zostało na terenie leśnic-
twa parchowo. 
- Niestety, tegoroczna aura nie sprzy-

jała grzybiarzom – twierdzi Łukasz Boyke, 
dyrektor  GCKiB  w  Parchowie.  –  Trwa-
jąca  susza  odcisnęła  wyraźne  piętno 
w  lasach,  przez  co  długo  borykaliśmy 
się  najpierw  z  zagrożeniem pożarowym 
w  kompleksach  leśnych,  a  później  nie-
wielką ilością grzybów. Pomimo tego, że 
jesiennych owoców runa leśnego w tym 
roku  nie  było  zbyt  dużo  cieszę  się,  że 
chętnych do udziału w naszym przedsię-
wzięciu przybywa. Dobrze rokuje, że co-
raz częściej odwiedzają nas mieszkańcy 
okolicznych  samorządów.  Na  pewno 

wspólnie z  leśnikami będziemy kontynu-
ować i rozwijać to zadanie w przyszłości. 

Uczestnicy,  którzy  zebrali  najwięcej 
grzybów  otrzymali  zaproszenia  do  re-
stauracji  Stacja Smaku w Udorpiu. Wrę-
czył  je  Wójt  Gminy  Parchowo  Andrzej 
Dołębski.  Największego  grzyba  (koźlarz 
- 21,2 cm) znalazły  laureatki pierwszego 
miejsca, które dodatkowo otrzymały od 
leśników  pakiet  upominków.  Spotkanie 
w  iście piknikowej atmosferze  zwieńczył 
poczęstunek  w  formie  pieczonej  kieł-
basy.  Nie  mogło  zabraknąć  gorących 

GRzyBIaRzE ChęTNIE RUSzylI dO laSÓW

napojów. Dziękujemy strażakom Ochot-
niczej  Straży  Pożarnej  za obecność. Do 
zobaczenia za rok!
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już kilkanaście minut przed 
rozpoczęciem koncertu pt. „kie-
puriada na wynos” w wykonaniu 
artystów operetki wrocław-
skiej, sala widowiskowa gckib 
w parchowie wypełniła się po 
brzegi. 12 listopada (niedziela) 
zainteresowani mogli usłyszeć 
piosenki i arie z polskich fil-
mów przedwojennych, musicali, 
operetek i wodewili. na scenie 
wystąpiła mariola augustyn 
(sopran), tomasz maleszewski 
(tenor), damian domalewski (te-
nor) oraz tancerki teatru scena 
kamienica. w rolę prowadzące-
go wieczorne spotkanie wcielił 
się maciej michałkowski, który 
opowiadał o życiu i twórczości 
najsłynniejszego polskiego te-
nora, którym był jan kiepura. 
-  Artystów  reprezentujących  Stowa-

rzyszenie  „Operetka  Wrocławska”  mie-
liśmy  okazję  gościć  w  naszym  obiekcie 
już  po  raz  drugi  –  mówi  Łukasz  Boyke, 
dyrektor  GCKiB  w  Parchowie.  –  W  tym 
roku  koncertem  w  wykonaniu  artystów 
z  Wrocławia  zwieńczyliśmy  obchody 
105.  rocznicy  odzyskania  przez  Polskę 
niepodległości.  Przypomnę,  że  w  paź-
dzierniku  organizowaliśmy  niepodle-
głościowy „Bieg Orła”, w którym wzięła 
udział  rekordowa  liczna  uczestników. 
Bardzo się cieszę, że odwiedzają nas już 
także mieszkańcy okolicznych  samorzą-

dów. Przy tej okazji  szczególnie dziękuję 
mieszkańcom Gminy Parchowo z udział 
w organizowanych przez naszą jednost-
kę przedsięwzięciach. 

Wstęp  na  to  wydarzenie  był  bez-
płatny. Koncert był zadaniem publicz-
nym finansowanym ze środków Urzędu 
Gminy w Parchowie. Gminne Centrum 
Kultury  i  Biblioteka  w  Parchowie  było 
partnerem  tego  niebagatelnego  wy-
darzenia. 

Jan Kiepura urodził  się  16 maja  1902 
roku w Sosnowcu, był  jednym z najbar-
dziej  znanych polskich  tenorów XX wie-

ku. Wywodził  się z  rodziny o żydowskich 
korzeniach, a muzyczne talenty objawiły 
się u niego już w dzieciństwie. Nie jest to 
zaskakujące, biorąc pod uwagę fakt, że 
jego matka była znana w  lokalnej  spo-
łeczności  jako utalentowana  śpiewacz-
ka. W późniejszym okresie życia Kiepura 
mieszkał głównie w Stanach Zjednoczo-
nych,  gdzie  kontynuował  swoją  karierę 
muzyczną.  Zmarł  15  sierpnia  1966  roku 
w Nowym Jorku. Pomimo faktu, że spę-
dził ostatnie  lata  swojego  życia  za gra-
nicą,  zawsze  pozostawał  wierny  swoim 
polskim korzeniom.

„KIEpURIada Na WyNOS”
pRzyCIąGNęŁa RzESzę WIdzÓW
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koło gospodarzy wiejskich „żuki 
żukówko” po raz kolejny zasko-
czyło. tym razem grupa wystą-
piła w programie telewizyjnym 
„pytanie na śniadanie”, podczas 
którego promowała kaszubską 
kuchnię. poranny materiał emi-
towany był 6 października. 
- Skorzystaliśmy z zaproszenia i już w nocy 

pojechaliśmy  do  Warszawy  –  mówi  Jan 
Ryngwelski,  przewodniczący  KGW  „Żuki 
Żukówko”. – Chcieliśmy pojawić się w sto-
licy  naszym  żukiem,  jednak  z  uwagi  na 
ograniczone środki oraz to, że auto bywa 
kapryśne musieliśmy  skorzystać  z  szybsze-
go  i  niezawodnego  transportu.  Do  przy-
gotowania w  trakcie  programu mieliśmy 
łącznie cztery potrawy oraz napoje.

Śniadaniową  potrawą  były  racuchy, 
które  przygotował  Grzegorz  Wera.  Pa-
nowie  zaproponowali  także  trzy  dania 
obiadowe. Kiszkę kaszubską w wykonaniu 

GOSpOdaRzE z żUKÓWKa pROMOWalI 
KaSzUBSKą KUChNIę

panie koła gospodyń wiejskich 
z parchowa po raz kolejny pro-
mowała region podczas bania 
fest w krapkowicach. tegorocz-
ne święto dyni, w którym uczest-
niczyli przedstawiciele powiatu 
bytowskiego (kgw borowianki, 
kgw lipniczanki, kaszubski ze-
spół wokalny z tuchomia oraz 
starosta leszek waszkiewicz) 
zorganizowane zostało na prze-
łomie września i październi-
ka. parchowianki uczestniczą 
w tym przedsięwzięciu od 5 lat 
dzięki owocnej współpracy 
prowadzonej ze związkiem wiej-
skich kobiet śląskich. 
- W roku ubiegłym lepiłyśmy pierogi na 

czas pobijając rekord Polski – relacjonuje 
przedstawicielka KGW Parchowo Sława 
Wrycz Rekowska. - W tym roku miałyśmy 
stoisko  z  kaszubskimi wyrobami  spożyw-
czymi.  Nie  mogło  zabraknąć  przetwo-
rów owocowych, nalewek, ciast, ciaste-

Jana  Ryngwelskiego,  węgorza  w  śmie-
tanie  Mirosława  Gostomskiego  i  buraka 
w pancerzu Łukasza Maciejaka. Poza tym 
na  stole  „Żuków  Żukówko”  pojawiły  się 
m.in. sok jabłkowy, lemoniada oraz gulasz.

- Wszystko co przygotowaliśmy bardzo 
wszystkim  zasmakowało.  Mogę  powie-

dzieć wprost, że w naszej grupie jest dobra 
energia  i  mnóstwo  pozytywnego  humo-
ru. Cieszę się, że mogę liczyć na chłopa-
ków. Jest to grupa osób, na które można 
liczyć i która – jak dotąd – nigdy mnie nie 
zawiodła – podsumował przewodniczący 
„Żuków Żukówko” Jan Ryngwelski. 

KGW paRChOWO pO Raz KOlEjNy
W KRapKOWICaCh

czek i placków ziemniaczanych z dynią. 
Wszystkie nasze stoiska cieszyły się dużym 
zainteresowaniem wśród licznie zgroma-
dzonych uczestników  tego corocznego 
święta. Gości zabawiali członkowie gru-
py  muzyków  z  Tuchomia,  było  często-
wanie  tabaką,  dużo  śmiechu  i  dobrej 
zabawy. Gospodarze jak zwykle zadbali 
o nas zapewniając nam poza pracą tak-
że przyjemności. Było fantastycznie. Cie-
szymy się, że już po raz kolejny zostałyśmy 

zaproszone do udziału w  tym niebaga-
telnym wydarzeniu. 

Do wspomnianych przez gospodynię 
przyjemności zaliczyć należy zwiedzanie 
Góry  św.  Anny  wraz  z  klasztorem  i  Mu-
zeum  Krzyża,  słynny  opolski  amfiteatr, 
muzeum  festiwalowe  oraz  stare  mia-
sto.  Choć  kolejna  Bania  Fest  odbędzie 
dopiero  jesienią  przyszłego  roku,  KGW 
Parchowo już otrzymało zaproszenie do 
udziału w tym wydarzeniu. 
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koło gospodyń wiejskich z parcho-
wa nie zwalnia tempa. panie z powo-
dzeniem organizują kolejne przed-
sięwzięcia, których adresatami są 
m.in. mieszkańcy gminy parchowo, 
a w szczególności seniorzy. szere-
gu przedsięwzięć nie udałoby się 
zorganizować, gdyby nie współ-
praca z fundacją biedronki, a kon-
kretnie udział w programie „danie 
wspólnych chwil”. jedno z takich 
spotkań przy suto zastawionych 
stołach odbyło się 14 września 
w gckib w parchowie. 

- Cieszymy się, że seniorzy przyjmują każde 
nasze  zaproszenie  –  tłumaczy  Sława Wrycz 

Rekowska, przewodnicząca KGW Parchowo. 
– Tych spotkań w ostatnim czasie zorganizo-
waliśmy kilka. Oprócz tego, które odbyło się 
w  GCKiB  w  Parchowie,  spotkaliśmy  się  też 
w  pięknych  okolicznościach  przyrody  nad 
jeziorem Mausz, gdzie pyszne jedzenie udało 
się dodatkowo połączyć  ze  śpiewem  i  tań-
cem. 

WSpÓlNE ChWIlE pOdaROWaNE
pRzEz KGW paRChOWO

Śpiewu i tańca nie mogło zabraknąć rów-
nież podczas zabawy kaszubskiej, którą KGW 
Parchowo  zorganizowało  28  października 
w  gołczewskim  WDK.  Do  tańca  przygrywał 
wówczas  Zespół  Folklorystyczny  „Modraki” 
z Parchowa oraz grupa „Cover Band-a”. 

-  Grupa  „Senior+”  uświetniła  to  spotka-
nie swoimi układami tanecznymi, a my do-
łożyłyśmy wszelkich  starań,  aby  było  także 
smacznie  i  zdrowo.  Sponsorem  spotkania 
była w tym przypadku także Fundacja Ban-
ku  PeKaO  S.A.,  która  zasponsorowała  wy-
nagrodzenie  dla  artystów  oraz  jeden  z  in-
strumentów.  Zabawa  trwała  do  późnych 
godzin  nocnych,  a my mogłyśmy  się  prze-
konać, że nasi seniorzy świetnie się realizują, 
nie tylko w śpiewie, ale także w ruchu – do-
daje gospodyni. 

Wśród  rozegzaltowanej  i  licznie  zgroma-
dzonej  publiczności  nie  mogło  zabraknąć 
chociażby młodych artystek z Parchowa, czy-
li Natalii i Marceliny Szroeder.

strażacy ochotnicy z gminy par-
chowo mogą cieszyć się z dodat-
kowego – nowoczesnego sprzętu. 
w czerwcu bieżącego roku pra-
cownicy urzędu gminy w parcho-
wie złożyli wniosek o pozyskanie 
dofinansowania z ministerstwa 
sprawiedliwości na powierzenie 
realizacji zadań ze środków fundu-
szu pomocy pokrzywdzonym oraz 
pomocy postpenitencjarnej – fun-
duszu sprawiedliwości. 

W efekcie uzyskano środki na zakup wypo-
sażenia  i  urządzeń, niezbędnych do udziele-
nia  pomocy  poszkodowanym  bezpośrednio 
na  miejscu  prowadzonych  działań.  Fundusz 
Sprawiedliwości  dofinansował  99  procent 
kosztów zadania, czyli 49.445,00 złotych, nato-
miast Gmina Parchowo pozostałe 1 procent, 
czyli  -  510  złotych.  Łączna wartość  zakupio-

OSp z GMINy paRChOWO z NOWyM SpRzęTEM

Dzięki  otrzymanemu  dofinansowa-
niu zostały zakupione dla:
OSp Sylczno 
Ubranie specjalne – 1 sztuka
Hełm strażacki – 1 sztuka
Kominiarka strażacka – 3 sztuki 
Rękawice  specjalne  skórzane  –  1 
para 
Buty strażackie skórzane – 1 para 
Ubranie koszarowe 3 częściowe – 1 
kpl 
Zbiornik na wodę 2 500 litrów ze ste-
lażem metalowym – 1 sztuka 
OSp jamno 
Hełm strażacki – 2 sztuki 
Rękawice  specjalne  skórzane  –  3 
pary

Wąż W75 – 4 sztuki 
Wąż W52 – 4 sztuki 

OSp Gołczewo 
Hełm strażacki – 1 sztuka 
Kominiarka strażacka – 3 sztuki 
Rękawice  specjalne  skórzane  –  4 
pary 
Szelki bezpieczeństwa z pasem bio-
drowym – 2 sztuki 
Wąż W52 – 3 sztuki 
Latarka nahełmowa – 4 sztuki 
Uchwyt  do  latarki  nahełmowej  –  4 
sztuki 
Tłumica gumowa – 2 sztuki 
Zatrzaśnik  stalowy do  taśmy  ratow-
niczej – 1 sztuka 

Taśma  ratownicza  +  zatrzaśnik  –  1 
sztuka 
OSp Chośnica 
Kominiarka strażacka – 3 sztuki 
Rękawice  specjalne  skórzane  –  1 
para 
Buty strażackie skórzane – 1 para 
Motopompa pływająca Niagara  2 
– 1 sztuka 

OSp parchowo 
Buty strażackie skórzane – 1 para 
Parawan ochronny – 1 sztuka 
Modułowy plecak ratowniczy z wy-
posażeniem PSP R1 – 1 sztuka 
Pasy  mocujące  do  deski  ortope-
dycznej – 1 kpl 

Stabilizator klockowy głowy – 1 sztu-
ka 
OSp Nakla 
Ubranie koszarowe 3 częściowe – 7 
kpl 
Wyposażenie zestawu PSP R1 – 1 kpl 
Linka strażacka 20m – 1 sztuka 
Linka strażacka 30m – 1 sztuka z
Linka  bezpieczeństwa  regulowana 
2m – 2 sztuki 
Szelki bezpieczeństwa z pasem bio-
drowym – 2 sztuki 
Lampa sygnalizacyjna drogowa – 1 
sztuka 

OSp żukówko 
1. Agregat prądotwórczy – 1 sztuka

nego sprzętu wyniosła 
49.955,00 złotych. 

11  października 
w  siedzibie  GCKiB  Par-
chowo  sprzęt  został 
przekazany  samym 
za in te re sowanym, 
czyli  przedstawicielom 
wszystkich  jednostek 
Ochotniczych  Straży 
Pożarnych  z  regionu. 
W uroczystym przekaza-
niu  sprzętu  wziął  udział 
Andrzej  Dołębski  –  wójt 
Gminy  Parchowo, Alek-
sander  Jankowski  –  wi-
cewojewoda  pomorski, 
Fryderyk Mach – zastęp-
ca  komendanta  PSP 
w Bytowie oraz prezesi i naczelnicy OSP. 

- Nabyty sprzęt z pewnością przyczyni się 
do poprawy efektywności podejmowanych 
działań  ratowniczych  podczas  udzielania 
pomocy poszkodowanym bezpośrednio na 
miejscu zdarzenia,  jak  również do poprawy 
warunków  pracy  strażaków.  Cieszę  się,  że 

nasi strażacy uzyskali kolejne wsparcie. Dzię-
ki  temu,  że  jesteście  gotowi  do  działania 
o każdej porze dnia i nocy oraz takiemu do-
posażeniu  nasi  mieszkańcy  mogą  czuć  się 
jeszcze  bezpieczniej  –  powiedział  podczas 
spotkania  Andrzej  Dołębski  –  wójt  Gminy 
Parchowo. 
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w ramach tegorocznego naboru 
w programie „florek – wsparcie 
dla osp” jednostka ochotniczej 
straży pożarnej z nakli zrealizowa-
ła zadanie pn. „podniesienie goto-
wości bojowej osp poprzez doposa-
żenie jednostki w niezbędny sprzęt 
i wyposażenie”.
Dzięki wsparciu Ministerstwa Klimatu  i  Śro-

dowiska,  Narodowego  Funduszu  Ochrony 

Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej  oraz  Wo-
jewódzkiego  Funduszu  Ochrony  Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Gdańsku pozyskane 
zostało  dofinansowanie  na  zakup  nowocze-
snego  sprzętu.  W  ramach  zrealizowanego 
zadania  jednostka  OSP  Nakla  otrzymała 
dofinansowanie w  formie dotacji w wysoko-
ści ponad 19  tysięcy  złotych.  Za przekazane 
środki  zakupiono:  rękawice  specjalne  (10 
par),  kominiarka  niepalna  (15  sztuk),  kombi-
nezon  ochronny  na  owady  (2  sztuki),  szelki 
bezpieczeństwa z pasem biodrowym (2 sztu-
ki),  radiotelefon przenośny  (3  sztuki),  pompa 
pływająca  (1  sztuka),  zabezpieczenie  przed 

OSp NaKla dOpOSażONa dOdaTKOWyM SpRzęTEM

uruchomieniem  poduszki  AIRBAG  (1  sztuka), 
sito kominowe (1 sztuka) oraz 30-metrowa lin-
ka strażacka (1 sztuka). 

gmina parchowo zrealizowała pra-
ce związane z montażem paneli foto-
woltaicznych na potrzeby budynku 
zespołu szkół w parchowie, szkoły 
podstawowej w nakli oraz oczysz-
czalni ścieków w parchowie. moc 
zainstalowana instalacji fotowol-
taicznej wynosi łącznie 94,95kw.
-  Projekt  pn.  „Montaż  odnawialnych  źró-

deł energii w Gminie Parchowo” zrealizowa-
ny został w ramach działania 4.2 ”Realizacja 

OdNaWIalNE źRÓdŁa ENERGII WESpRą OBIEKTy pUBlICzNE

lokalnych strategii rozwoju kierowanych przez 
społeczność”, objętego PO Ryby i został dofi-
nansowany w wysokości 79,99% kosztów kwa-
lifikowalnych – tłumaczy Izabela Jagodzińska, 
zastępca wójta Gminy Parchowo. 

Operacja  współfinansowana  ze  środków 
Europejskiego  Funduszu  Morskiego  i  Rybac-
kiego  Unii  Europejskiej  w  ramach  Programu 
Operacyjnego  „Rybactwo  i  Morze  na  lata 
2014-2020”.

zespół szkół w parchowie realizuje 
projekt erasmus+ pn. “być szkołą 
jutra”.
Projekt  zaplanowany  jest  na  18  miesięcy 

i  jego  zakończenie  nastąpi  w  sierpniu  2024 
roku. W ramach tego zadania sześciu nauczy-
cieli w dniach 6-10 listopada bieżącego roku 
wzięło  udział  w  tzw.  mobilności  job  shado-
wing w  szkole Poulimatkan Koulu w miejsco-
wości  Hyvinkaa w  Finlandii.  Nauczyciele po-
szukiwali  dobrych  praktyk,  które  pozwoliłyby 
udoskonalić  im warsztat, metody  i  organiza-
cję pracy. Zwiedzali placówkę i obserwowali 
prowadzone lekcje.

-  Jesteśmy  pod  wielkim  wrażeniem  tech-
nicznego zaplecza szkoły. Zachwyciło nas bo-
gate  wyposażenie  pracowni  stolarskiej,  kra-
wieckiej, chemicznej, biologicznej, muzycznej 
czy kuchni, w której dzieci uczą się gotować 
i mają zajęcia z ekonomii domu. Szkoła fińska 
stawia  bowiem  na  praktyczne  umiejętności 
uczniów.  Zapewnia  darmowe  podręczniki, 
wszystkie pomoce  szkolne, dostęp do  lapto-
pów oraz bezpłatne posiłki w stołówce – przy-
znaje koordynatorka projektu Tersa Bukowska. 
– Miejsce naszej mobilności nie zostało wybra-
ne przypadkowo, gdyż finski system edukacji 
uważany  jest  za  najlepszy w  Europie  i  jeden 
z najpjlepszych w świecie. Chcemy odkryć ich 
sekret – dodaje. 

Zagadnienia opisane przez koordynatorkę 
projektu, to jednak nie wszystko. Główne mot-
to szkoły fińskiej to “Szczęśliwe dzieci uczą się 
lepiej, szczęśliwi nauczyciele uczą lepiej”. 

-  Naszą  uwagę  zwróciło  także  wprowa-
dzanie  elementów  dogoterapii  na  lekcjach 
przedmiotowych.  Dwa  pudle  Czili  i  Tako 
uczestnicząc  w  zajęciach  miały  za  zadanie 
łagodzić  konflikty  między  uczniami,  wyci-
szać złe zachowania, uczyć współodczuwa-
nia, współpracy  i  pozytywnego  stosunku  do 
zwierząt.  W  procesie  edukacji  Finowie  duży 
nacisk  kładą na wartości  takie  jak  szacunek 
dla odrębności, bezpieczeństwo, równe pra-
wa  i  naukę  zdrowego  stylu  życia.  Mówią,  iż 
kluczem  ich  sukcesu  jest wzajemne zaufanie 
w  relacjach  z  dziećmi,  rodzicami  i  kolegami 
z pracy. Nie ma nadmiernej  kontroli,  nadzo-

ru  pedagogicznego.  Najważniejsze  jest  dla 
nich kształtowanie kompetencji społecznych 
i uczenie funkcjonowania w grupie. Motywu-
ją przez pochwały, a konflikty rozwiazują przez 
rozmowy. Nie wprowadzają surowej dyscypli-
ny. Uczniowie w trakcie lekcji mogą zachowy-
wać się swobodnie, np. podejść do kolegi czy 
kranu, aby napić się wody, poszukać kredek, 
powycinać  coś  nożyczkami,  czy  chociażby 
rysować, ale ważne, by odbywało się to pod 
czujnym  okiem  nauczyciela.  Wszystkie  prze-
rwy  międzylekcyjne  spędzają  na  dziedzińcu 
szkolnym  i  boisku,  nawet  podczas  deszczu 
czy przy dużych mrozach – opowiada Teresa 
Bukowska. 

Wizyta  parchowskiej  delegacji  w  fińskiej 
szkole zakończyła się planami dalszej – owoc-
nej współpracy partnerskiej. 

„Być SzKOŁą jUTRa” W zESpOlE SzKÓŁ W paRChOWIE
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28 października w szkole pod-
stawowej im. janusza korczaka 
w nakli zorganizowane zostały 
warsztaty języka kaszubskiego, 
w ramach których uczniowie na 
szkle malowali unikatowe ka-
szubskie wzory.
Prowadząca  zajęcia  opowiadała 

uczestnikom nie tylko o samym procesie 
malowania, ale także zapoznała wszyst-
kich  z  tradycją  sztuki malarskiej  oraz  ze 
sposobem  wykorzystania  wzorów  ka-
szubskich. Wszystkie prace były wykona-
ne starannie i dokładnie, a wzory pięknie 
prezentowały  się  na  wybranych  przez 
uczestników  szklanych  elementach.  Po 
warsztatach  przyszedł  czas  na  zajęcia 
sportowe  w  sali  gimnastycznej.  Popro-
wadziły  je  nauczycielki  języka  kaszub-
skiego.

KaSzUBSKIE WzORy
MalOWaNE Na SzKlE

 Z Zespół Folklorystyczny „Modraki”, który działa przy GCKiB w Par-
chowie promował nasz region, kulturę i tradycje w województwie 
wielkopolskim. Nasi artyści odwiedzili m.in. Szkołę Podstawową 
w Zdziechowie w gm. Gniezno.

jesienny wieczór z muzyką i rękodziełem zorgani-
zowany w gckib w parchowie odbył się w typowo 
zimowej aurze. w pierwszą niedzielę grudnia (3.12) 
gościliśmy w jednostce przy ulicy kartuskiej 5 nie-
bagatelnych artystów, którzy zaprezentowali nie 
tylko muzykę kaszubską, hiszpańską i galicyjską, 
ale również prace rękodzielnicze wykonane w tech-
nice filcu.
Podczas  godzinnego  koncertu  zainteresowani  mogli  usły-

szeć  utwory  wykonane  przez  Chór  Cantiamo  e  Libiamo 

jESIENNy WIECzÓR z MUzyKą I RęKOdzIEŁEM
Sëlëczëno, Zespół Folklorystyczny „Modraki”  z Parchowa oraz 
Zespół Liarman. Muzyczną ucztę okrasiła ekspozycja Fundacji 
„Nasza  Przestrzeń”  z  Gdańska,  której  artystki  zaprezentowały 
prace wykonane w technice filcu pn. „W działaniu twórczym 
wszystko może się wydarzyć”. Ekspozycja pozostanie w GCKiB 
Parchowo do  Świąt  Bożego Narodzenia.  Dziękujemy  Paniom 
z KGW Parchowo za przygotowanie poczęstunku na tę okolicz-
ność. Zdjęcia oraz wideo z tego wydarzenia publikujemy m.in. 
na profilu społecznościowym @GCKiBParchowo. 
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Klasyfikacja w poszczególnych kate-
goriach:

Kategoria Open:
I miejsce – Cyra Dariusz
II miejsce – Zbigniew Badowski
III miejsce – Jarosław Meller
Kategoria junior:
I miejsce - Jarosław Meller
II miejsce – Boberek Szymon

III miejsce – Heron Szymon
Kategoria Młodzicy:
I miejsce – Pokładowski Marcel
II miejsce – Marszałkowski Mateusz
III miejsce – Gawin-Hinca Tomasz
Kategoria Kobiet:
I miejsce –  Mischke Julia
II miejsce – Matyja Anna
III miejsce – Cyra Iga

28 października bieżącego roku 
zespół szkół w parchowie 
był powiatową stolicą sza-
chów. właśnie tego dnia po raz 
kolejny do placówki zjechali 
najlepsi szachiści z regionu, by 
zawalczyć w turnieju o tytuł 
mistrza gminy parchowo. 
w szranki stanęły łącznie 74 
osoby z powiatu bytowskiego. 
-  Uczestnicy  grali    dziewięć 

rund w tempie  10 minut na zawodnika – 
mówi Jerzy Werra, dyrektor Zespołu Szkół 
w  Parchowie.  -  Pasjonaci  królewskiej 
gry  mieli  okazję  zaprezentować  swoje 
umiejętności.  Większość  uczestników  to 
początkowi  gracze,  którzy  dopiero  roz-
wijają swój talent. Dzięki udziałowi w tej 
rywalizacji turnieju mogą rozwijać swoje 
zdolności i co ważne – uczyć się od naj-
lepszych. 

Zwycięzcą  szachowej  rywalizacji  zo-
stał  Dariusz  Cyra.  Drugie  miejsce  zajął 
Zbigniew Badowski, a trzeci był Jarosław 
Meller.  Turniej  zorganizowało  Stowarzy-

szenie  „ASERT”  oraz  dyrekcja  placówki. 
Sędzią był Zdzisław Pelowski. 

-  Wszystkim  uczestnikom  gratulujemy 
wspaniałej  postawy  oraz  chęci  rozwi-
jania  swoich  umiejętności.  Pamiętajcie 

warto grać w szachy – podkreśla dyrek-
tor Werra. 

Pełna  klasyfikacja  turnieju  opubliko-
wana  jest  na  stronie  https://zsp.edupa-
ge.org.  

pOWIaTOWE śWIęTO SzaChÓW W paRChOWIE

grupa teatralna „brzozaki” z cho-
śnicy zrealizowała kolejny cie-
kawy projekt. tym razem dzieci 
wspólnie z instruktorką oraz 
adamem ptaszyńskim ze szczecina 
z dumą zaprezentowali w gckib 
w parchowie swój najnowszy film 
pt. „obrówka – nasza rzeczka”.

Projekcja odbyła się w piątkowy wieczór 
– 17 listopada. To kolejny ciekawy materiał, 
który tym razem dotyczy wody. 

-  Przez  osiem  miesięcy  odwiedzaliśmy 
Obrówkę  –  powiedziała  podczas  spotka-
nia w Parchowie Ewa Orzechowska, instruk-
torka Grupy  „Brzozaki”  z Chośnicy.  -  Starsi 
mieszkańcy opowiadali nam o rybach i ra-
kach w zakolach, o wodzie po pas, a my 
zaopatrzeni  w  kalosze  szukaliśmy  drob-
nych  żyjątek w wodzie  i mule.  Skakaliśmy 

z brzegu na brzeg i zbieraliśmy kwiaty. Lupy 
i  mikroskop,  przewodniki  i  Internet  poma-
gały  badać  i  zidentyfikować  nasze  zbio-
ry.  Mierzyliśmy  głębokość,  sprawdzaliśmy 
czystość. Czytaliśmy o wodzie – o deszczu 
i suszy. Powstawały szkice, raporty, wiersze 
i wspomnienia, a pewnego czerwcowego 
dnia  towarzyszyliśmy  wodom  Obrówki  aż 
do  ich  spotkania  z  morzem.  Tak  powstał 
film o naszej rzeczce – dodała instruktorka 
grupy. 

Dokładnie  rok  wcześniej  „Brzozaki”  za-
prezentowały w parchowskim ośrodku kul-
tury film pt. „Nasza ziemia rodzi kamienie i… 
drzewa”. W przypadku obu obrazów grupa 
ściśle  współpracowała  m.in.  z  Adamem 
Ptaszyńskim ze Szczecina, który zrealizował 
zdjęcia  do  tych  materiałów  oraz  geolog 
Teresą Madeyską. 

- Małe rzeczki i potoki w Polsce mają 140 
tysięcy kilometrów, z czego Obrówka mie-
rzy  zaledwie  11.  Łącząc  się  z wielkimi  rze-
kami tworzą „układ krwionośny” polskiego 
krajobrazu - dają życie – napisał w liście do 
„Brzozaków” prof. Wiktor Kotowski z Uniwer-
sytetu Warszawskiego. 

Młodzi badacze  twierdzą,  że Obrów-
ka  jest  jedną  z nielicznych małych  rzek, 
która praktycznie nie jest zanieczyszczo-
na i która zachowała chociaż część na-
turalnego koryta. Jest dla nich skarbem. 
Dbają  więc  nie  tylko  o  nią,  ale  także 
pozostałe rzeki i jeziora. Grupa zapowie-
działa już, że jest na etapie realizacji ko-
lejnego materiału.

GRUpa „BRzOzaKI” z KOlEjNą pROdUKCją
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W SKRÓCIE
-  Komenda  Główna  Państwowej  Straży 

Pożarnej  opublikowała  listę  gmin,  do  których 
trafi MILION ZŁOTYCH za najwyższą frekwencję 
w  październikowych  wyborach.  Na  liście  jest 
m.in.  Gmina  Parchowo.  Brawo  mieszkańcy! 
Dotacje dla jednostek Ochotniczych Straży Po-
żarnych będą realizowane w 2024 roku, zgod-
nie  z  procedurami  określonymi  przez  Ministra 
Klimatu  i  Środowiska  (w  ramach  właściwego 
programu  priorytetowego  NFOŚiG)  oraz  Mini-
stra Spraw Wewnętrznych i Administracji (repre-
zentowanego  przez  Komendanta  Głównego 
PSP) –  informuje KG PSP. Środki będzie można 
przeznaczyć  na  termomodernizację,  remont 
lub wyposażenie remiz.

- Gminne Centrum Kultury i Biblioteka w Par-
chowie  zaprasza  do  udziału  w  cotygodnio-
wych  zajęciach  tanecznych.  6-7  listopada 
(poniedziałek-wtorek)  w  GCKiB  w  Parchowie 
odbyły  się  inauguracyjne  zajęcia  taneczne, 
które prowadzi Szkółka Tańca i Ruchu „Fanta-
zja”.  Zainteresowanie  udziałem w  tych warsz-
tatach  jest bardzo duże, dlatego realizowane 
będą dwa dni w  tygodniu.  Szczegółowy  har-
monogram: poniedziałki: 15:15 - 16:00 - grupa 
I - 4-5 lat, 16:15 - 17:00 - grupa II - 6-7 lat, wtorki: 
16:00 - 16:45 - grupa III  - 8-9  lat, 17:00 - 17:45 - 
grupa IV - 10-11 lat. Chcesz, by Twoje dziecko 
dołączyło do grona młodych tancerzy? Zapra-
szamy do kontaktu: 530-117-493. Zajęcia płatne 
50 złotych/miesięcznie. 

- GCKiB Parchowo wspólnie z ZS Parchowo 
zaprasza kobiety i dzieci do udziału w cotygo-
dniowych zajęciach zumba/fitness, które w sali 
gimnastycznej  szkoły  w  każdy  wtorek  od  go-
dziny 19:00 prowadzi Renata Zalewska. Udział 
w  zajęciach  jest  bezpłatny. Wymagane  obu-
wie zmienne. 

- GCKiB Parchowo zaprasza dzieci do udzia-
łu w cotygodniowych zajęciach plastycznych, 
które w obiekcie przy ulicy Kartuskiej 5 prowa-
dzi  Agnieszka  Stachlewicz.  Udział  w  warszta-
tach  jest bezpłatny.  Ilość miejsc ograniczona. 
Szczegółowe  informacje  uzyskać  można  pod 
nr: 530-117-493. 

- GCKiB Parchowo zaprasza dzieci do udzia-
łu w cyklicznych  zajęciach  z  instruktorem mu-
zycznym. W programie nauka gry na instrumen-
tach i warsztaty wokalne. Udział w lekcjach jest 
bezpłatny.  Ilość  miejsc  ograniczona.  Zapisy 
pod nr: 664-124-762. 

-  Zapraszamy pasjonatów modelarstwa do 
Modelarni, która mieści się w budynku przy ulicy 
Strażackiej  2. Dwugodzinne  zajęcia,  które od-
bywają się  raz w tygodniu prowadzi Barłomiej 
Jereczek.  Szczegółowy  harmonogram  pracy 
modelarni publikujemy na stronie  internetowej 
www.gckib-parchowo.pl  oraz  na  profilu  spo-
łecznościowym @GCKiBParchowo. 

- Uczniowie i uczennice Szkoły Podstawowej 
im. Janusza Korczaka w Nakli są wysportowani 
i  lubią aktywnie spędzać czas nie tylko w mu-
rach  szkolnych,  lecz  również na wyjazdowych 
zawodach sportowych. 23 września w Studzie-
nicach odbyły się biegi przełajowe, w których 
wzięło udział 19 uczniów i uczennic z Nakli. Kon-
kurencja była bardzo duża i najlepsze miejsca 
zdobyli:  Michał  Mański  (przedszkole,  VI  miej-
sce), Natalia  Lipska  (IV klasa, VI miejsce),  Filip 
Nitkowski - Maciejewski   (VII klasa,  IV miejsce), 
Szymon  Kuczkowski  (klasa  VII,  V  miejsce).  21 

października odbyły się natomiast zawody spor-
towe w Tuchomiu, w których wzięło udział dwu-
dziestu uczniów szkoły z Nakli. Najlepsze miejsca 
zajęli: Michał Mański  (przedszkole –  IV miejsce), 
Igor Pankowiak (klasa VI – IV miejsce) i Błażej Szul-
fer  (klasa 2 – VII miejsce). Milena Biłanicz (klasa 
IV), Paweł Rolbiecki (klasa II) i Dominika Mańska 
otrzymali nagrody losowe. Kolejno 10 październi-
ka odbyły się zawody w Gostkowie. Z najmłod-
szych uczestników Maciej Sobiecki z przedszkola 
zajął IV miejsce.

-  W  ostatnią  sobotę  września  (30.09)  w  bu-
dynku GCKiB w Parchowie zorganizowany został 
jesienny  III  Pchli  Targ.  Przedsięwzięcie  przycią-
gnęło nie  tylko wystawców, ale  także  zaintere-
sowanych  „upolowaniem” okazji. Wśród wysta-
wionych  na  sprzedaż  przedmiotów  znalazły  się 
m.in. książki, zabawki, odzież, obuwie, akcesoria 
sportowe i dekoracyjne. Była też elektronika, mo-
nety,  czy  stare  naczynia.  Kolejne  tego  rodzaju 
przedsięwzięcie  zorganizowane  zostanie  GCKiB 
w Parchowie, wiosną. 

-  26  października  uczniowie  klasy  pierwszej 
wstąpili  w  poczet  uczniów  Szkoły  Podstawo-
wej  im. Janusza Korczaka w Nakli. W uroczysto-
ści  wzięli  udział  rodzice  pasowanych  uczniów 
i  uczennic,  dyrektor  szkoły,  wychowawcy  po-
szczególnych  klas  oraz  nieco  starsze  koleżanki 
i  koledzy.  Pierwszoklasiści  zatańczyli  poloneza, 
śpiewali  piosenki  oraz  recytowali  wiersze.  Kla-
sa VII,  która pod okiem  swojej wychowawczyni 
zorganizowała  całą  uroczystość,  przygotowała 
dla pierwszaków przedstawienie oraz szereg za-
bawnych zagadek i zadań, które każdy z kandy-
datów na ucznia  szkoły wykonał  z  uśmiechem. 
Uroczystość zwieńczył słodki poczęstunek.

-  24  listopada w WDK Nakla  zorganizowane 
zostały obchody Dnia Pluszowego Misia. Podczas 
trzygodzinnych animacji dzieci mogły skorzystać 
m.in. z dmuchanej atrakcji i uraczyć się łakocia-
mi przygotowanymi przez  Radę  Sołecką  i  KGW 
Nakla. Podobnie jak w roku ubiegłym GCKiB Par-
chowo zachęciło najmłodszych do przekazania 
zbędnych pluszaków dla potrzebujących dzieci. 
Zdjęcia z tego wydarzenia publikujemy na profilu 
społecznościowym @GCKiBParchowo. 

- Zespół Szkół w Parchowie wspólnie z Radą 
Rodziców zorganizowali 8 grudnia kiermasz cha-
rytatywny. Podczas przedsięwzięcia można było 
kupić  m.in.  ozdoby  świąteczne,  pyszne  ciasta 
i  zobaczyć  wstępy  szkolnych  artystów.  Prowa-
dzona  była  także  loteria  oraz  licytacja  przed-
miotów.  Całkowity  dochód  z  kiermaszu  został 
przeznaczony na wsparcie leczenia (dojazdy do 
kliniki, zakup nierefundowanych leków i witamin, 
rehabilitacja,  dostosowanie  domu  do  potrzeb 
dziewczyny) absolwentki  ZS  Parchowo  - Wiktorii 
Mruk, która zmaga się z ciężką chorobą, jaką jest 
ostra białaczka limfoblastyczna. 

-  10  grudnia  (niedziela)  w  siedzibie  GCKiB 
w Parchowie odbędą są „Mikołajki  jak  z bajki”. 
W organizację przedsięwzięcia włącza się Sołec-
two Parchowo, Parafia pw.  św. Mikołaja w Par-
chowie  oraz  OSP  Parchowo.  Przedsięwzięcie, 
które  rozpocznie  się  występami  artystycznymi 
o godzinie 15:00 zwieńczy wizyta Mikołaja około 
godziny 17:15 (koszt paczki – 30 złotych). W pro-
gramie jeszcze m.in. zabawa z animatorem i roz-
strzygnięcie konkursu na imię dla bibliotecznego 
misia.  Szczegółowe  informacje  na  plakatach 
oraz pod numerem 530-117-493.

- 11 grudnia przed remizą Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Parchowie po raz kolejny zaparkował 
krwiobus RCKiK ze Słupska. W świąteczną akcję 

zbiórki  życiodajnego płynu w  Parchowie włą-
czyło  się  m.in.  Nadleśnictwo  Lipusz,  które  dla 
każdego  krwiodawcy  przygotowało  okolicz-
nościowy upominek. Szczegółową relację oraz 
zdjęcia z tego wydarzenia znaleźć można m.in. 
na profilu organizatora zbiórki, czyli GCKiB Par-
chowo. 

-  Biblioteka Publiczna Gminy Parchowo bie-
rze  udział  w  kolejnej  odsłonie  ogólnopolskiej 
kampanii „Mała książka – wielki człowiek”! Pro-
jekt, którego celem jest promocja czytelnictwa 
zwłaszcza  wśród  dzieci  realizowany  jest  przez 
Instytut  Książki  we  współpracy  z  bibliotekami 
publicznymi.  W  tegorocznej  edycji  kampa-
nii  ,,Mała  książka  –  wielki  człowiek”  szczegól-
ne miejsce  zajmują dzieci w wieku  4-6  lat.  Po 
szczegółowe informacje zapraszamy z dziećmi 
do  jednej  z  naszych  placówek:  Biblioteka  Pu-
bliczna Gminy Parchowo przy ul. Strażackiej 2, 
jej filia w Nakli oraz punkt biblioteczny w WDK 
Gołczewo.  Projekt  dofinansowany  przez  Mi-
nisterstwo  Kultury  i  Dziedzictwa  Narodowego 
w  ramach  Narodowego  Programu  Rozwoju 
Czytelnictwa.

- Nie znalazłeś interesującej Cię książki w na-
szych zbiorach? Zachęcamy do kontaktu pod 
numerem  59  821  44  91  bądź  adresem  biblio-
teka@parchowo.pl.  Przypominamy  także,  że 
aktualny  spis  księgozbioru  Biblioteki  Publicznej 
Gminy  Parchowo  oraz  jej  filii  w  Nakli  jest  do-
stępny  na  stronie  internetowej  https://m6171.
lib.mol.pl/.  Dzięki  katalogowi  internetowemu 
czytelnicy mogą komfortowo wypożyczać za-
soby korzystając również z telefonów komórko-
wych oraz  tabletów. Odnośnik do  serwisu  jest 
dostępny również na stronie internetowej www.
gckib-parchowo.pl. Zapraszamy! 

-  Okazały  Dąb  Neptun,  który  mierzy  438 
cm w obwodzie  i 25 metrów wysokości decy-
zją  radnych Rady Gminy w Parchowie stał się 
nowym  pomnikiem  przyrody.  Objęcie  drzewa 
ochroną prawną oraz otoczenie go  szczegól-
ną opieką, pozwoli na zachowanie go dla przy-
szłych pokoleń, a także przyczyni się do zwięk-
szenia świadomości ekologicznej mieszkańców 
i dbałości o walory przyrody. Dąb znajduje się 
w miejscowości Jamnowski Młyn. 

-  Przypominamy  o  konieczności  wymia-
ny  tzw.  kopciuchów.  Wprowadzenie  uchwał 
antysmogowych  wymusza  na  mieszkańcach 
Pomorza wymianę  starych kotłów na bardziej 
nowoczesne  urządzenia  i  stosowanie  ekolo-
gicznych  rozwiązań. Ważne  terminy wynikają-
ce z przepisów prawa: od 1 września 2024 roku 
- zakaz eksploatacji kotłów na węgiel lub drew-
no niespełniających wymogów dla klasy 3 lub 
nieposiadających tabliczki znamionowej, od 1 
września 2026 roku - zakaz eksploatacji kotłów 
na węgiel lub drewno klasy 3 lub 4, od 1 lipca 
2035  r.  zakaz  eksploatacji  kotłów  na  węgiel 
i drewno klasy 5, do 31 sierpnia 2024 roku - ko-
nieczność wymiany kominków i innych miejsco-
wych ogrzewaczy pomieszczeń na takie, które 
spełniają  wymogi  ekoprojektu.  Informujemy, 
że na mocy porozumienia podpisanego z Wo-
jewódzkim  Funduszem  Ochrony  Środowiska 
i  Gospodarki  Wodnej  w  Gdańsku  w  Gminie 
Parchowo  został  uruchomiony  został  Punkt 
Konsultacyjny  Programu  Priorytetowego  „Czy-
ste  Powietrze”.  W  Punkcie  istnieje  możliwość 
uzyskania informacji na temat programu, złoże-
nia wniosku oraz jego późniejszego rozliczenia. 
Więcej  informacji  –  Urząd  Gminy  Parchowo, 
pok. 26 bądź pod numerem telefonu 728-926-
624, 59 821 48 32. Zachęcamy do skorzystania 
z Programu „Czyste Powietrze”. 
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dendroglif godła polski, który 
rośnie od 20 października 2018 
roku na terenie grabowa par-
chowskiego w gminie parcho-
wo wyraźnie zyskuje na sławie. 
patriotyczny wzór z drzew po-
wstał z inicjatywy regionalnej 
dyrekcji lasów państwowych 
oraz chorągwi gdańskiej związ-
ku harcerstwa polskiego w ra-
mach obchodów setnej rocz-
nicy odzyskania przez polskę 
niepodległości. wizerunek orła 
powstał podczas odnowienia 
lasu zniszczonego w 2017 roku 
przez tzw. huragan stulecia. do-
kładny wzór obiektu wyznaczy-
ła jedna osoba w ciągu zaledwie 
dwóch dni. 
- Do dokładnego oznaczenia i wyzna-

czenia nasadzeń wykorzystanych zosta-
ło  1000  palików  – mówi Maciej  Kostka, 
Nadleśniczy Nadleśnictwa Lipusz. – Każ-
dy palik został wyznaczony z dokładno-
ścią  10  centymetrów  i ma  swój  numer. 
Sadzonki  sosny,  brzozy  i modrzewia  tra-
fiły  do  gleby  w  ciągu  około  6  godzin. 
W  sadzeniu brało udział ok.  3000 osób, 
z  czego  ok.  1200  to  harcerze,  a  także 
bushcrafterzy,  biegacze,  lokalni  miesz-
kańcy, samorządowcy i  inni chętni, któ-
rzy  specjalnie dojechali  na  to wydarze-
nie z różnych zakątków Polski – dodaje. 

Powierzchnia  tych  wyjątkowych  na-
sadzeń znajdujących się na terenie Gmi-
ny  Parchowo,  to  około  4  hektary.  Do 
stworzenia tła wykorzystanych zostało 67 
tysięcy  sadzonek  sosny,  orła  23  tysiące 
sadzonek brzozy oraz 400 sztuk sadzonek 
modrzewia (korona i szpony). 

- Dendroglif powstał w zgodzie z zasa-
dami sztuki leśnej, dzięki odpowiedniemu 
doborowi gatunków do warunków siedli-
skowych  tego miejsca.  Sylwetkę  ,,orła” 
wypełni brzoza  w otoczeniu sosny. Wio-
sną na tle sosnowej zieleni wyróżniać się 
będzie  jasną,  świeżą  zielenią  liści,  która 
latem  stanie  się  intensywniejsza  i  głęb-
sza.  Jesienią  przez  około  2-3  tygodnie 
orzeł  się  ,,zazłoci”. Późną  jesienią, przez 
całą zimę i  w okresie przedwiośnia bar-
wy  sylwetce  ,,orła”  będą  nadawały 
białe pnie drzew na tle  leśnego gruntu. 

Oczywiście wszystko to będzie widoczne 
z  lotu ptaka – gdy posadzone drzewka 
wyrosną  i  stworzą młodnik –    tak o pro-
jekcie opowiadał w 2018 roku Jerzy Kref-
ft, rzecznik prasowy Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Gdańsku.  

Nasadzenie  z  drzew  najbardziej  wi-
doczne  jest  z  lotu  ptaka,  dlatego  też 
okolice  jeziora  Mausz  i  miejscowości 
Grabowo  na  terenie  Nadleśnictwa  Li-
pusz  stały  się  miejscem  częstych  lotów 
dronów, motolotni czy szybowców.

Wybór  terenu,  na  którym  dokonano 
nasadzenia  nie  był  przypadkowy.  Za-
chodnia  granica  Nadleśnictwa  Lipusz 
prawie w całości pokrywa  się  z granicą 
Państwa  Polskiego  z  1918  roku  i właśnie 
w pobliżu historycznej granicy odbyła się 
akcja pn. „SadziMY Las dla Niepodległej”.   
Grabowski dendroglif  uzyskał  już Certyfi-
kat  Rekordu  Polski. Otwarta  jest  również 
procedura Rekordu Guinnessa. Do pełnej 
akceptacji brakuje tylko dwubarwnej do-
kumentacji  fotograficznej,  którą dopiero 
w tym roku udało się wykonać. 

- Pracujemy intensywnie nad tym, by 
dokończyć  procedurę  wpisania  nasze-
go  orła  do  Księgi  Rekordów  Guinnes-
sa.  Dopiero  w  tym  roku  widoczne  jest, 
że  drzewka  uzyskały  większe  zwarcie, 
a wzór stał się wyraźny, zwłaszcza  jesie-
nią – podkreśla Jan Kowalke, specjalista 
Służby Leśnej w Nadleśnictwie Lipusz. 

Zdjęcia  orła  z  Grabowa  Parchow-
skiego zdobią chociażby przyszłoroczny 
kalendarz  Gminnego  Centrum  Kultury 
i Biblioteki w Parchowie, który zaprojekto-
wał i przygotował do druku profesjonal-
ny grafik – Marcin Michałek z Parchowa. 
Wizualizację  kalendarza  prezentujemy 
na naszym profilu  społecznościowym @
GCKiBParchowo. 

ORzEŁ z GRaBOWa ROśNIE
I zySKUjE Na SŁaWIE
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już po raz piąty w grabowie par-
chowskim zebrali się pasjonaci 
aktywnej formy spędzania wol-
nego czasu, którzy w przeddzień 
105. rocznicy odzyskania przez 
polskę niepodległości (16 paź-
dziernika) pobiegli wokół nasa-
dzeń w kształcie godła naszego 
kraju. tegoroczne przedsięwzię-
cie, które wyraźnie zyskuje na 
popularności, a którego celem 
jest także upamiętnienie wyda-
rzeń z 2017 roku przyciągnęło 
blisko 200 biegaczy. podobnie 
jak w latach ubiegłych trasa 
biegu została wyznaczona wła-
śnie wokół orła.
- Tutaj przez te tereny przeszła olbrzy-

mia nawałnica - powiedział Dariusz Dre-
lich,  wojewoda  pomorski.  -  Straty  były 
ogromne, można powiedzieć,  że był  to 
pogrom.  I  pierwsze  to  co  trzeba  było 
zrobić, to posadzić las. I ten las posadzili-
śmy, ale w szczególny sposób - w kształ-
cie orła. To nas połączyło. Od pięciu lat 
tutaj  się  spotykamy,  aby  oddać  nasze 
uczucia  patriotyczne.  Po  biegu,  w  któ-
rym  również  uczestniczyłem  pogratulo-

wałem zawodnikom, a także wręczyłem 
upominki i puchary.

Wśród  gości  honorowych,  których 
witał wójt Gminy Parchowo Andrzej Do-
łębski znalazł się jeszcze wicewojewoda 
pomorski Aleksander Jankowski, starosta 
bytowski  Leszek  Waszkiewicz,  rady  wo-
jewódzki  Jerzy  Barzowski,  czy właściciel 
hotelu Bayjonn z Sopotu Andrzej Grzech-
nik. Zdaniem tego ostatniego pomysł na 
stworzenie takiego miejsca i organizacja 
takich biegów jest czymś nieprawdopo-
dobnym. 

-  To  co  tu  Państwo  organizujecie, 
jest czymś niesamowitym – stwierdził do 
zgromadzonych Grzechnik. – Jestem nie 
tylko organizatorem, ale  także współor-
ganizatorem imprez o charakterze spor-
towym w Polsce i poza granicami nasze-
go pięknego kraju, ale to co dziś widzę 
na oczy trudno opisać słowami. Jestem 
wzruszony,  że  taka  inicjatywa  została 
przed  laty podjęta  i  jest nie tylko konty-
nuowana,  ale  co ważne  –  również  roz-
wijana.  Dowiedziałem  się  o  tym  przed-
sięwzięciu  z mediów  i  postanowiłem  tu 
przyjechać. To była dobra decyzja. Już 
teraz deklaruję, że na pewno w szerszym 
zakresie włączę  się w organizację przy-
szłorocznych biegów – dodał. 

W organizację tegorocznej rywalizacji 
włączyło  się  Nadleśnictwo  Lipusz,  Gmi-
na  Lipusz,  Gmina  Sulęczyno  oraz  Bank 
Spółdzielczy w Bytowie. Partnerem w re-
alizacji  tego zadania była firma Pacino 
Promotion z Bytowa. Wśród startujących 

na poszczególnych dystansach pojawili 
się m.in. zawodnicy z Trójmiasta, Słupska, 
Koszalina,  Sławna,  Nowogardu, Wejhe-
rowa czy Elbląga. 

-  Dziękuję  wszystkim  uczestnikom  za 
wspólnie spędzony czas – powiedział na 
koniec zawodów Andrzej Dołębski, wójt 
Gminy Parchowo. – Orzeł się wznosi i ma 
się dobrze. Rośnie on na terenie Nadle-
śnictwa Lipusz w Leśnictwie Glinowo. Je-
steśmy dumni z tego, że na terenie Gmi-
ny  Parchowo  mamy  taki  patriotyczny 
wzór z drzew. Już teraz zapraszam wszyst-
kich na kolejne edycje tych biegów. Na 
pewno będzie się u nas działo. 

Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiąt-
kowe  medale,  a  laureaci  poszczegól-
nych kategorii dodatkowo statuetki oraz 
puchary. Oczywiście nie mogło zabrak-
nąć ciepłego jadła i napitku. Wszystkim, 
którzy tego dnia spotkali się w Grabowie 
Parchowskim dopisała nie tylko słonecz-
na aura, ale także humory. Do zobacze-
nia za rok! 

WyNIKI: 
dySTaNS 5 KIlOMETRÓW

Kobiety:
1. Wiktoria Gliszczyńska
2. Marta Kobiela
3. Izabela Metel
Mężczyźni:
1. Maciej Janta
2. Michał Zieman
3. Kryspin Garski

dySTaNS 10 KIlOMETRÓW
Kobiety:
1. Justyna Nowodworska
2. Paulina Głąb
3. Alona Karpova
Mężczyźni: 
1. Dawid Janta
2. Rafał Ostrowski
3. Michał Zieman

dySTaNS 5 KIlOMETRÓW 
NORdIC WalKING

Kobiety:
1. Helena Stoltmann
2. Barbara Krefft
3. Grażyna Reca
Mężczyźni: 
1. Robert Kordecki
2. Cezary Skurtys
3. Partyk Górecki

V BIEG ORŁa W GRaBOWIE paRChOWSKIM
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mieszkanka jamna katarzy-
na klaman z fabryki zdrowia 
w życiowej formie! sports-
menka, która wspólnie z pol-
ską reprezentacją wystar-
towała w mistrzostwach 
świata w kulturystyce i fit-
ness w santa susanna (hisz-
pania) zdobyła srebrny medal 
i tytuł wicemistrzyni świata.
Rywalizacja  o  podium  była  bar-

dzo  zacięta,  ponieważ  o  tytuły  wal-
czyło 1700 zawodników z ponad 100 
państw. Bodybuilderka zdobyła srebr-
ny  medal  przegrywając  tylko  z  Ja-
ponką  Misaki  Otani.  Brązowy  krążek 
przypadł Ukraince Alli Savchenko. 

- Nie ukrywam, że jest pewien nie-
dosyt  –  twierdzi  Katarzyna  Klaman. 

WICEMISTRzyNI śWIaTa
BOdyfITNESS jEST z jaMNa!

bartłomiej jereczek, instruktor 
i reprezentant grupy modelar-
skiej „wireland” mausz parchowo 
podsumował starty w zakończo-
nym już sezonie regat modeli ste-
rowanych radiem. parchowianin 
wystartował we wszystkich za-
wodach organizowanych na te-
renie całego kraju i praktycznie 
z każdej rywalizacji wychodził 
zwycięsko. 
- Każde zawody rządzą się swoimi prawami 

– tłumaczy Bartłomiej Jereczek. – Miejsca star-
tów różnią się od siebie nie tylko infrastrukturą, 
ale również warunkami atmosferycznymi. Nie 
mniej  jednak uważam, że miniony sezon zali-
czyć należy do udanych. Było sporo startów, 
emocji i rywalizacji m.in. z Janem Springerem, 
który w swoim dorobku ma tytuł Mistrza Świa-
ta. Dziękuję wszystkim,  którzy wspierają mnie 
w rozwijaniu mojej pasji. 

Bartłomiej Jereczek nie jest jedynym repre-
zentantem parchowskiej modelarni, który sta-
nął w ostatnich miesiącach na podium. Tytuł 
wicemistrza  Polski  zdobył  chociażby  Kacper 

TO ByŁ UdaNy SEzON
BaRTŁOMIEja jERECzKa

Wroński z Gołczewa, walczący o tytuł w klasie 
F5-E kategorii młodzik. 

- Kacper bardzo dobrze rokuje i cieszę się, 
że udało mi się stworzyć w modelarni - w której 
sam się uczyłem - stałą grupę pasjonatów ra-
diojachtingu – podkreśla instruktor Jereczek. – 
Regularnie współpracuję jeszcze z Michałem 
Wnuk Lipińskim, Gabrielem Karpiukiem i Paw-
łem  Jereczkiem.  Chłopcy  uczęszczają  na 
zajęcia  regularnie  i widać,  że chcą  rozwijać 
się w  tym kierunku. Przy  tej okazji chciałbym 

podziękować  rodzicom  chłopców  za  zaan-
gażowanie i udaną współpracę. 

Działalność młodych modelarzy z Parcho-
wa wyraźnie zyskuje na sławie, a swoje wspar-
cie  na  działalność  modelarni  przekazuje  już 
nie  tylko  firma Wireland  z  Bytowa. W  dopo-
sażenie obiektu funkcjonującego w obiekcie 
przy ulicy Strażackiej 2 w niezbędne do pra-
cy materiały  włączyli  się  ostatnio  też  Iwona 
i Grzegorz Mielewczyk z Żukówka, którzy pro-
wadzą tamtejsze Łowisko „Rybomania”. 

– Oczywiście  jestem szczęśliwa, bo po-
czyniłam  spore  postępy  porównując 
poprzednie Mistrzostwa Świata, ale nie 
ukrywam,  że  celowałam  w  tytuł  mi-
strzowski. Jestem Wicemistrzynią Świata 
Bodyfitness.  Granica moich możliwości 

znowu  się  przesunęła.  Jestem moc-
niejsza  fizycznie,  psychicznie  i  men-
talnie.  Jestem  bogatsza  o mnóstwo 
bezcennych  doświadczeń.  Jestem 
na  szczycie  świata.  W  drodze  na 
szczyt  towarzyszyli  trenerzy  Harem 
AssBreaker  i  Adrian  Cyronek.  Moi 
sponsorzy,  to GymBeam,  Lasertech-
nika Spółka z ograniczoną odpowie-
dzialnością  oraz  Fabryka  Zdrowia  – 
dodała.

Polska  ekipa  wróciła  z  Hiszpanii, 
zdobywając aż 13 medali - 5 złotych, 
7 srebrnych i 1 brązowy. Klaman zdo-
była na tych zawodach jeszcze piąte 
miejsce  w  kategorii  otwartej  senio-
rek  do  158  centymetrów wzrostu.  To 
kolejne  sukcesy  mieszkanki  naszego 
regionu.  W  ubiegłym miesiącu  spor-
tsmenka  zdobyła dwa  złote medale 
w trakcie Otwartych Mistrz Wielkopol-
ski oraz Pucharu Polski w Kulturystyce 
i Fitness. Gratulujemy! 

Podsumowanie startów Bartłomieja Je-
reczka w 2023 roku:

Klasa f5-E:
6 - 7 maja - Szczecin - 4 miejsce
13 - 14 maja - Włocławek - 1miejsce 
27 - 28 maja – Parchowo - 3miejsce
10 - 11 czerwca – Puck -3 miejsce
17 - 18 czerwca - Łącko - 2 miejsce 
9 - 10 września - Kraków - 3 miejsce 
23 - 24 września - Łącko - 3 miejsce
30.09 - 1.10 - Puck - Mistrzostwa Polski - 3 

miejsce

Klasa f5-M:
26 maja - Parchowo - 2 miejsce
Klasa 10R:
8 - 9 lipca – Włocławek - 2 miejsce


